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 CONSILIUL LOCAL STÂLPENI 

 JUDEŢUL ARGEŞ 

 

 PROCES VERBAL  

             Incheiat azi, 30.06.2022 in sedinta ordinara a Consiliului local al comunei Stalpeni, 
judetul Arges, convocata de domnul primar Şerbănoiu Gabi, in baza Dispozitiei nr.184 din 
22.06.2022. 

Lucrarile sedintei au inceput la ora 16.30, sedinta  s-a desfășura fizic in sala de sedinta si 
prin mijloace electronice, pe  platforma on-line.  

La sedinta au fost prezenti 11 consilieri locali si doi consilieri locali pe platforma on-line, 
din totalul de 13 consilieri locali cati alcatuiesc Consiliul local al comunei Stalpeni si delegatii 
satesti :  dl.Olariu Stefan, dl.Mormolea Dan, dl.Radoi Gheorghe  si dl.Nicolae Gheorghe. 

     La sedinta mai participa : dl. Şerbănoiu Gabi - primar, d.nul  Dinculescu Marius  Florinel 
- secretar general al primariei, d.nul Mesteacăn Eugen - administrator public, d.na Filipescu 
Mihaela - consilier juridic, d.na Dinu Simina - inspector achizitii publice si d.nul Fica Adrian  – 
administrator SC APA  SERV TOP STALPENI SRL. 

Presedintele de sedinta, supune la vot Procesele-verbale ale sedintelor anterioare, 
respectiv procesul - verbal al sedintei ordinare din data de 26.05.2022 si procesul - verbal al 
sedintei extraordinare din data de 14.06.2022, care sunt aprobate in unanimitate de voturi. 

 Supusa la vot, ordinea de zi este aprobata in unanimitate de voturi. 

          Astfel, presedintele de sedinta supune spre aprobare urmatoarele proiecte ale ordinii de zi : 

1.Proiect de hotarare privind utilizarea excedentului bugetar pentru sectiunea de 
dezvoltare.  Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisia de specialitate nr.1 si 3. 

2.Proiect de hotarare privind actualizarea domeniului public al comunei Stalpeni. 
Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisia de specialitate nr.1 si 3. 

3.Proiect de hotarare  privind aprobarea regulilor şi dispoziţiilor de apărare împotriva 
incendiilor la nivelul Comunei Stalpeni. Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisia de 
specialitate nr.1,2 si 3. 

4.Proiect de hotarare privind demararea procedurilor pentru elaborarea Strategiei de 
dezvoltare locala a comunei Stalpeni pentru perioada 2022-2027. Initiator-dl.primar Serbanoiu 
Gabi. Comisia de specialitate nr.1,2 si 3. 
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5.Proiect de hotarare  privind darea în administrare a obiectivului de investitie „extindere 
retea publica de apa uzata sat Radesti, comuna Stalpeni, judetul Arges ’’catre  operatorul APA 
SERV TOP STÂLPENI SRL. Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisia de specialitate nr.1 si 
3. 

6.Diverse.  

SE SUPLIMENTEAZA ORDINEA DE ZI CU URMATOARELE PROIECTE DE 

HOTARARI: 

1.Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului ,,Reabilitare moderată constructie 
administrativ-sociala a sediului primariei Stalpeni, din  comuna Stalpeni, judetul Arges”, a 
cheltuielilor legate de proiect si depunerea acestuia in cadrul apelului de proiecte din Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 – Fondul Local. 

2.Proiect de hotarare privind completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
public al Comunei Stâlpeni, judeţul Argeş. 

Se trece la primul punctul al suplimentarii ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare 
privind aprobarea proiectului ,,Reabilitare moderată constructie administrativ-sociala a sediului 
primariei Stalpeni, din  comuna Stalpeni, judetul Arges”, a cheltuielilor legate de proiect si 
depunerea acestuia in cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR), COMPONENTA C10 – Fondul Local. 

D.na Dinu Simina - inspector achizitii publice, prezinta avantajele proiectului, conditiile 
ce trebuiesc indeplinite si precizeaza faptul ca pentru a fi aprobat, pana la data de 30.06.2022 
trebuie depusa documentatia pe site-ul Ministerului. Face precizarea ca intrucat cladirea 
primariei - corpul A este o cladire mai veche de 200 ani se impune reabilitarea cladirii. Totodata, 
precizeaza ca pe langa anveloparea cladirii se vor amplasa in imediata apropiere a primariei si 
doua statii de incarcare masini electrice. 

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 

 Se trece la punctul unu al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 
utilizarea excedentului bugetar pentru sectiunea de dezvoltare. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi expune oportunitatea modernizarii  unor drumuri comunale, pe 
proiecte Anghel Saligny iar pentru a putea finaliza proiectele se impune realizarea lucrarilor de 
documentatie : proiect, studiu de fezabilitate, pentru care este necesar a se utiliza bani din 
excedentul bugetar pentru sectiunea de dezvoltare. 

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi. : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 
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Se trece la punctul doi al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 
actualizarea domeniului public al comunei Stalpeni. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi precizeaza ca se impune actualizarea domeniului public al 
comunei Stalpeni. Unele strazi au fost masurate in trecut cu mijloacele din dotare la vremea 
respectiva. Pentru realizarea planurilor de situatie necesare studiilor de fezabilitate, executarii 
proiectelor de investitii, masuratorile topografice se face in  sistem stereo, astfel ca la mai multe 
strazi au iesit diferente de suprafata, astfel ca se impunea actualizarea domeniului public al 
comunei Stalpeni, conform schitelor cadastrale.  

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi. : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 

Se trece la punctul trei al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 
aprobarea regulilor şi dispoziţiilor de apărare împotriva incendiilor la nivelul Comunei Stalpeni. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi precizeaza ca se impune aprobarea regulilor şi dispoziţiilor de 
apărare împotriva incendiilor la nivelul Comunei Stalpeni. 

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi. : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 

Se trece la punctul patru al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 
demararea procedurilor pentru elaborarea Strategiei de dezvoltare locala a comunei Stalpeni 
pentru perioada 2022-2027. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi precizeaza ca se impune demararea procedurilor pentru 
elaborarea Strategiei de dezvoltare locala a comunei Stalpeni pentru perioada 2022-2027. 
Precizeaza ca implementarea unor proiecte este conditionata de elaborarea unei Strategi de 
dezvoltare locala a comunei Stalpeni. 

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi. : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 

Se trece la punctul cinci al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind darea 
în administrare a obiectivului de investitie „extindere retea publica de apa uzata sat Radesti, 
comuna Stalpeni, judetul Arges” catre  operatorul SC APA SERV TOP STÂLPENI SRL. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi precizeaza ca se impune demararea procedurilor pentru 
elaborarea Strategiei de dezvoltare locala a comunei Stalpeni pentru perioada 2022-2027. 
Precizeaza ca implementarea unor proiecte este conditionata de elaborarea unei Strategi de 
dezvoltare locala a comunei Stalpeni. 

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi. : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 
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Se trece la punctul  doi al suplimentarii ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare 
privind completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Comunei Stâlpeni, 
judeţul Argeş. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi expune oportunitatea modernizarii a unor drumuri comunale, 
iar o conditie pentru a putea fi modernizate este sa fie prinse in inventarul domeniul public, astfel 
ca se impune completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Comunei 
Stâlpeni, judeţul Argeş cu strada Panselutelor,  care a fost omisa a fi prinsa in inventarul 
domeniul public . 

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi. : 13 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 

Diverse :  

- D.na Consilier local Voican Laura informeaza ca in zona blocurilor in apropierea 
magazinului d.lui Popa, d.na Anghel a fost atacata de 3 caini. Este un pericol pentru toti cetatenii 
cainii fara stapan si trebuie luat in calcul ca este vacanta si copiii sunt mai mult pe afara si pot 
oricand fi victime ale cainilor fara stapan.  

Precizeaza ca Scoala Radesti organizeaza in perioada 04 - 08.07.2022 proiectul “Scoala 
de vara” si in data de 08.07.2022 solicita microbuz pentru excursia ce este planificata la parc la 
Mihaesti. 

- Dl. Consilier local Tanase Valerica prezinta necesitatea remedierii podetului de la 
Zmeura, care nici pana in prezent nu a fost reparat. D.na viceprimar Machedon Nicoleta, 
precizeaza ca s-au facut doua adrese la CNAIR - administratorul drumului, adresa nr. 
1440/02.03.2022 si respectiv nr.3708/25.05.2022, si nici pana in prezent nu au raspuns la 
solicitari, precizand ca urmeaza sa mai revenim cu o alta solicitare. 

- Dl.delegat satesc Radoi Gheorghe prezinta necesitatea repararii acoperisului de la 
Scoala Pitigaia.  

- Dl.delegat satesc Mormolea Daniel prezinta necesitatea remedierii drumului din satul 
Pitigaia si inlocuirea becurilor arse din sistemul de iluminat public in zona Pitigaia. 

- Dl. Consilier local Stancescu Alin prezinta necesitatea sesizarii politiei pentru 
itensificarea controalelor in zona parcurilor intrucat uni tineri au un comportament antisocial. 

- Dl.delegat satesc Nicolae Gheorghe prezinta necesitatea remedierii problemelor cu 
gropile si santurile in Opresti. Deasemeni, propune relocarea parcului de la gradinita Opresti, 
fiind mai in spate este din pacate vandalizat de uni tineri care au un comportament antisocial. 

- D.na viceprimar Machedon Nicoleta, prezinta sesizarea depusa la instituţia noastră de 
dl.Enache Florin, înregistrată sub numărul 10/27.06.2022, prin care solicitati montarea a 2 
oglinzi rutiere in curbele de pe strada Dealul Morii, pentru a elimina eventualele accidente. Dna 
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viceprimar propune consilierilor locali sa se solicite un punct de vedere Politiei Rutiere si dupa 
clarificarea procedurii, daca bugetul ne permite sa supunem spre aprobare Consiliului Local 
montarea acestora.   

- Dl. Fica Adrian  – administrator la SC APA  SERV TOP STALPENI SRL, prezentat 
situatia cheltuielilor, incasarilor si a datoriilor pe  care SC APA  SERV TOP STALPENI SRL o 
are de achitat. Precizeaza ca nivelul incasarilor la SC APA  SERV TOP STALPENI SRL 
inregistreaza o usoara crestere. 

Epuizandu-se ordinea  de zi, presedintele de sedinta declara sedinta inchisa. 

Sedinta s-a terminat la ora 19,30. 

Drept pentru care s-a intocmit prezentul proces-verbal. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                      
                                                    SECRETAR GENERAL,   

                   DIMA  ION                                                                  Dinculescu Marius Florinel  

 

 

 

 

 

 


